Calvinus lib. IV Insti. cap. 9, §. 8 : « Quoties, inquit, Concilii alicujus decretum profertur, expendi primum diligenter velim, quo tempore habitum sit, qua de causa habitum, et quo consilio ; quales homines interfuerint; deinde illud ipsum, de quo agitur, ad Scripturæ amussim examinari, idque in eum modum, ut Concilii definitio pondus suum habeat, sitque instar prejudicij ; neque tamen examen, quod dixi, impediat. »

Itaque vult Calvinus, Concilii sententiam, prejudicium, non judicium esse, deque ea sententia posse, ac debere quoscumque, et maxime privatos homines judicare. Quod idem aliis verbis Kemnitius, Brentius, et ceteri omnes docent. Quid vero est hoc aliud, quam nolle judicium ullum fieri ? Nolle controversias unquam finiri ? Nolle pacem et concordiam, sed bella, schismata, dissensiones, lites vigere perpetuo ? Sed bene habet ; nisi aliud dicent, facilius laterent : hæretici certe non haberentur. Nunc vero ita se produnt, ut plane nunc sint cæci, qui eos hæreticos esse non vident ; nam cum hæresis ab electione dicatur, nulla est nota clarior, nullum certius signum hominis hæretici, quam cum Ecclesiastico judicio non acquiescit ; sed ipse sibi est dux, ipse judex, ipse dogma proprium eligit, quod sequatur. Fidei, obedientia comes est, mater humilitas, Hæreticos soror, contumacia, mater superbia est.

Quæ cum ita sint, nostræ jam partes erunt, ut quantum operæ, industria, laboris in Ecclesiastica auctoritate labefactanda hostes fidei ponunt, tantum nos in eadem asserenda, ac vindicanda ponamus ; et quoniam ea in summo Pontifice, et Episcoporum Concilii precipue cernitur, et nos jam de Pontifice quinque libris, pro ingenii nostri tenuitate, disseruimus, nunc de Conciliis, quanta maxima poterimus claritate, Deo duce, atque auspice disseremus.

CONTROVERSIARUM

DE CONCILIIS

LIBER PRIMUS

QUI EST DE NATURA ET CAUSIS CONCILII.

CAPUT I.

Ordo Disputationis.

Disseruimus haec tenus de Capite militantis Ecclesie; nunc de ipsa Ecclesia disserendum erit. Quia vero Ecclesia bafiarum considerari potest, ut in Conciliis congregata cernitur, et ut toto Orbe terrarum diffusa est; propterea nos quoque primum de Conciliis, tum de ipsa Ecclesia disputabimus. Preponimus autem disputationem de Conciliis disputationi de Ecclesia, licet Ordo natura contra suadens videatur, quoniam disputatio de Conciliis magis connexa est cum disputatione in summo Pontifice, quæ jam præcessit, quam disputatio de Ecclesia.

Igitur controversia de Conciliis dualis in rebus posita est, in definitione legitimi Concilii, et in ejusdem Conciliis auctoritate; Hæretici enim hujus temporis fingunt novam formam Conciliorum, et iis deinde nullam fere tribunt auctoritatem. Nos tamen hi dubius partibus addemus tertiam.